APOSTOLORUM, ETC.

pia fidem Christi propagavit. Censent multi eum Cardinale Baroni, in eadem persecutione Iudeos invassisse amicissimos Caresti, nimurum S. Magdalenan, Marthan, Lazarum, Maximimum, Marcellan et Josephum ab Arimathia, eosque navi simi velis et remis imposuisse, ut in alto vi ventorum et fluctuum mergerentur : sed Dei ductu navis, salvis omnibus, Massiliam appulit, ubi Christi fidem disseminarunt ; ac tandem Magdalena in praeputium montem secessit, ubi penitentiae, lacrymis et contemplatione vacans, per 30 annos vita egit angelicam atque ab angelis quotidie raptam in altum angelicis hymnis pasta cibum omnem humanum fastidivit.

Anno Christi 39, Pauli 4, Tiberii Imp. 20.

Die 23 januarii Saulus conversus, factus est Paulus. Spirans enim minarum et cedis in Christianos, coelitus prostratus in terram, Christo se dedicit. Unde missus ad Aniam, ab eo est baptizatus. Ananie enim dixerat Paulus : « Vas electionis est mihi iste, ut portet nomen meum cum gentibus, et regibus, et filiis Israel. » Paulus mox Demasici incipit praedicare Christum. Inde abit in Arabiam : ex qua redit Damascum, Gal. 1, 17.

Anno Christi 37, Pauli 2, Tiberii Imp. 21.

S. Petrus visione linte, in quo erant omnia quadrupedia et serpenta terra, audiensque : « Surge, Petre, occide et manduca », cognovit Gentiles admittendos ad Ecclesiam, cisque predicandum esse Evangelium. Quare vocatus a Corinto Centurione, cum eum familia instruxit et baptizavit, itaque ostium fidei publice Gentibus palefecevit. Unde codem anno cathedralm suam posuit Antiochiae, in eaque sedet septem annos. Quocirca, palefacto jam Gentibus Evangelio, eodem anno S. Jacobus prefectus est in Hispaniam, ceterique Apostoli in suas provincias evangelizalum justa Christi praeceptum abierunt. Ante separationem et discessum componerunt Syntolum, quod ab is Apostolorum vocatur, quasi communem fidei tesseram. Baronius divisionem et discessionem Apostolorum consignat anno Christi 44. Verum causas cur citius ea ponenda videatur, recensui Act. XII, 4.

Anno Christi 38, Pauli 3, Tiberii Imp. 22.

Platus, Deo uicidente necem Christi, a Vitellio Syria preside exauktoratus et in ordinem reductus, Romanum missus fuit, ut coram imperatore objecto sibi criminis dilueret : ubi mortuo Tiberio, a Caio Imperatore perpetuo exilio Viennas Gallici reclusus, tantisque ibi irrogante Caio languoribus coactatus est, ut sua se manu transverberaret. Ita Eusebius, Ad. et Cassiodorus in Chronico, ac Josephus, lib. XVIII, cap. v. Paulo ante Caiphas pontifice, qui Christum ad necem postularat, vita perlaesus pariter mortem sibi

consciverat, teste Clemente, lib. VIII Constit., cap. I. Sed et Annas, sacer Caiphas, male perit, teste Nephoro, lib. II, cap. x. Tiberius voluit Christum inter deos referre, sed repugnante senatu, per edictum accusatoribus Christianorum communitas est morten. Ita Tertullianus in Apolog., et ex eo Eusebius in Chron.

Anno Christi 39, Pauli 4, Caius Caligula Imp. 1.

Moritur Tiberius Caesar XVII Calendas aprilis, anno etatis 78. Successit ei Caius Caligula, qui Herodes Agrippam in vincula a Tiberio conjecturato liberavit cumque pro ferrea catena a Tiberio ei injecta, ornavit aurea ejusdem ponderis ae regem Iudeas constituit. Tiberio hoc epita phum Poeta nuper posuit :

Hic Livius filius, Augusti privigenus,
Matris mores tenet, non vitri.

Acuto in pessima ingenio, obtuso in optimis,
Dextram fortunam, sinistram virtutem habuit.
Triumphator aliorum sape, unquam sui.

Repugnante vitri, mate propagante.

Ali Imperium ab exilo vent, in exilium missum Imperium. Tunc sepius amato cum non haberet, quam amens cum habuit.

Paulus, clapsis tribus annis ab abitu suo in Arabian, Damasci predicans, quesitus ad vincula a Judeis et Areta rege, sporta per murum demissus effugit abilitate Hierosolymam, ut videret Petrum, Galat. i, 18; et illi Corinth. xi, 32.

Anno Christi 40, Pauli 5, Caius Imp. 2.

Herodes Agrippa, Roma proficisciens Iudeam per Alexandriam, ibi a civibus eodem modo illusus est, quo Christus a Judeis, quorum rex erat Agrippa, illusus fuerat. Eodem anno Herodes Antipas, patruus Agrippae, qui Christum ueste alba induitum preverat, ab Agrippa nepote accusatus apud Caium Cesarem, tetrarchia et fortunis suis spoliatus, ac cum impio Herodiada uxore sua, perpetuo exilio damnatur apud Lugdunum Gallie urbem : ubi uteque misere contabescens interiit, quia Joannem Baptistam occiderat et Christum illusserat.

Anno Christi 41, Pauli 6, Caius Imp. 3.

Hoc anno, si credimus Eusebium in Chronico, quem sequitur Baronius, S. Matthaeus scriptis Evangelium hebreum, quod ad Indos abitumus descriptum secum deluit S. Bartholomeus Apostolus, illisque reliquit, ait Eusebius, lib. V Hist., cap. x, et S. Hieronymus, lib. De Script. Eccl., in Panteno, cap. XXXVI. Illud quoque manu sua descripsit S. Barnabas : unde illud cum corpore eius inventum est tempore Zenonis Imperatoris. Testatur S. Hieronymus Evangelium hebreum. S. Matthei sua avo existit in Bibliotheca S. Pamphili Martyris, sequi illud descripsisse. Ita ipse, lib. De Viris illust., in Matthaeo. Idem Evangelium Hierosolymis editum, a Jacobo fratre Domini expositum fuisse, testatur Athanasius

CHRONOTAXIS ACTUUM APSTOLORUM, ETC.

3

in Symop. Verum quod de hoc anno assuritur, in Januarii, fundatque Romanam Ecclesiam. Antiochiae post S. Petrum primus Episcopus creatur Eudoxius, Ita Eusebius in Chronic.

Eodem anno Paulus mittitur evangelizatum Gentibus. Quocirca, iussu Spiritus Sancti ordinatus Episcopus, quasi Apostolus ab Antiochena Ecclesia missus, cum Barnaba proficiscitur obitque evangelizando Gentes circumiacue.

Herodes Agrippa, uicidente Deo necem S. Iacobobi et incarcerationem S. Petri, audiens acclamations populi, « Dei voces et non homini, » eisque tacite applaudens, percussus ab angelo, consumptus a veribus intorrit, Act. xi, 23.

Eodem S. Petrus Roma scribit primam Epistolam ad fideles dispersos in Ponto, Galatia, Capadoccia, Asia et Bithynia.

Eodem S. Marcus Roma scriptis Evangelium et mox profectus est Alexandriam, ibique Evangelium praedicavit et Alexandrinam Ecclesiam erexit rectique quasi Episcopus mira sapientia et sanctitate.

Anno Christi 42, Petri 2, Pauli 7, Claudii Imp. 4.

Cepit famas in toto orbe, predicta ab Agabo propheta, diuque duravit, Act. xi, 28.

Sub idem tempus Barnabas et Paulus evangelizant Antiochiae per annum integrum docentur urbam multam, ita ut Antiochiae primum discipuli cognoscinti sint Christiani, Act. xi, 26.

Caius Cesar persecutus est Judeos justo Dei iudicio, cuo quod illi perseverentur Christum et Apostolos. Unde statuam suam ponit voluit in templo Hierosolymiano, et in ea a Judeis adorari. Quare a Judeis missus est Philo cum sois ad Caium, qui id deprefecrat, sed Caius ad eos ringendo conatus est : Vosne, inquit, illi diis invisi, qui me omnium confessione Deum declaratum soli aspernamin ? Vide Philonem in Legatione ad Caium, et Josephum, XVIII Antig., cap. XII.

Anno Christi 43, Pauli 8, Claudii Imp. 4.

Hoc anno Thaddaeus missus Edessam ad Abagrum, cum cuius regno convertit.

Eodem Caius Cesar a militibus Praetorianis occisus est anno imperii quarto, etatis 29. Successit ei Claudius, Drusus Neroni filius et Livie Augustae nepos, qui Agrippam in regno confirmavit eique adiicit Samariam et extermum Judeam.

Anno Christi 44, Pauli 9, Claudii Imp. 2.

S. Jacobus ex Hispania rediens Hierosolymam, sanctus est ab Herode Agrippa circa Pascha. Ab eodem incarcerated est S. Petrus, sed ab angelo liberatus, evangelizando peragratus Cesareum, Betrynum, Sidonem, Tripolim, Byblum, Orthiosiam, Antandrum, Balanaas, Laodiceam, Cappadociam aliasque urbes et provincias, ubique Ecclesias, Sacerdotes et Episcopos constituentes, tandemque Roman ingreditur.

Paulus iturus evangelizatum Gentibus, rapitur in tertium celum audire arcana verba, que non licet homini loqui, illi Corinth. XII, 2.

Anno Christi 45, Petri Pontificis Romani 1, Pauli 10, Claudii Imp. 3.

S. Petrus Romae cathedralm constituit die 18

Anno Christi 49, Petri 5, Pauli 14, Claudii Imp. 7.

Paulus post quinquennium in hac sua peregrinatione et apostolatu positum, cum Barnaba redit Antiochiam ibique biennum commemoratur, Act. XIV, vers. ult.

CHRONOTAXIS ACTUUM APOSTOLORUM, ETC.

Anno Christi 50, Petri 6, Pauli 15, Claudi Imp. 8.

Paulus Antiochiae docet, Petrus Roma, inde que per urbes et provincias totius orbis quaeversum militit Episcopos et Apostolos, qui Evangelium propagant, ac Ecclesias ubique fundent et regant.

Anno Christi 51, Petri 7, Pauli 16, Claudi Imp. 9.

Act. xv. Claudius Imperator Roma expedit Iudeos: quoque redit S. Petrus, Dei consilio urbe excedens, reddit in Jerusalem. Orta enim controversia Antiochiae de servanda a Christianis lege Mosis, Paulus et Barnabas missi sunt Hierosolymam ad Apostolos, ut ejus decisionem peterent. Eodem ergo anno celebratum est primum Concilium Hierosolymae, cui presidet S. Petrus, interfuerunt S. Joannes, Jacobus, Paulus et Barnabas, in quo ventilata diu questione, tandem Petrus eam decidit primusque tuit sententiam, edendo legalia Christianis non esse servanda: cujus sententiam confirmavit illico S. Jacobus ceterique omnes. Sententiam hanc Antiochiam deferunt Paulus, Barnabas, Silas et Iudas.

Paulus separatus a Barnaba: hic enim cum Joanne Marco pergit in Cyprum, Paulus vero cum Sila perambulat Syriam et Ciliciam, confirmando Ecclesias. Pervenit autem in Derben et Lystram, ubi circumdatus Timotheum, cum comitem sue peregrinationis et predictionis assumpsit. Transuenit autem, ait Lucas, *Act. xi, 6*, Phrygiam et Galatiae regionem, vetti sunt a Spiritu Sancto loqui verbum in Asia. Cum venissent autem in Myssam, desenderunt Troadem, ubi Paulus visio ostensa est. Vir Maeclido quidam erat stans et depeccans eum, et dicens: «Transiens in Macedoniam, adjuva nos.» Quare a Troade navigavit in Samothraciam, inde Neapolim, inde Philippopolim, ubi Lydia purpurarium convertit et demonum Pythonem e puella ejeicit; quare ab heris pueris questum facientibus ex oraculis Pythonis accusatus Paulus flagellatus et in carcere coniicitur, ubi media nocte eo cum Sila orante et laudante Deum, immisso a Deo terra motu osca carceris panduntur et vincula omnium dissiliunt. Quo viso, custos carceris in Christum credidit. Paulique et Silas plagis lavit. Magistratus audiens a Paulo cum esse civem Romanum, veniam precatur eumque liberum dimittit.

Act. xvi. Egressi Paulus et Silas Philippis, ait Lucas, *Act. x, 1*, cum perambulasset Amphipolim et Apolloniā, venerunt Thessaloniciam, ubi multos converterunt, et mulieres nobiles non paucas. Unde concitatam seditionem Iudei, et Paulo non invento iasonem perfraxerunt ad tribunal, qui data satisfactione liberatis. Paulus et Silas noctu a fratribus dimissi sunt Berceam, cuius incolae avide suscepserunt Evangelium; sed Iudeis Paulum insectantibus, ipsa a fratribus deductus est Athenas.

Hoc anno tres simul soles apparuerunt, statimque simul in eundem orbem coierunt, ait Eusebius in *Chron.*

Anno Christi 52, Petri 8, Pauli 17, Claudi Imp. 10.

Paulus Athenis in Areopagam predicanus convertit Dionysium Areopagitam et insignem matronam Dammarin, *Act. xvii, 16*. Opinatur multi tunc quoque fuisse conversum S. Hierotheum, quem passim in suis libris celebrat et sequitur S. Dionysius, eumque vocat «divinum sum magistrum.»

Eodem anno Paulus Athenis prefectus Corinthum, multos ibi convertit, ac inter eos Grispium, principem Synagogae. Quare oraculo Dei monitus diutius ibi evangelizavit. Ibidem, post adventum Silas et Timothei, scripsit priorem epistolam ad *Thessalonenses*, *Act. xvii, 1 et seq.*

Eodem anno, inquit Baronius, Agrippina, Germanici, fratri Claudio Imperatori, filia, quam post interitum Messalinae Claudius in uxorem accepit, Augusta titulo angelut, ejusque filius Domitius ab eodem Imperatore adoptatus in familiam Claudiam, Nero Claudius est appellatus. Hic est Nero, qui Claudio quasi patre adoptivo in imperio successit: quo etiam anno Agrippina, in oppidum Ubiorum, in quo illa, agenta ibidem cum exercitu Germanico patre, gentem, et coloniam duci jussit, cum nonum hinc est inditum, ut ex ipsius nomine Colonia Agrippina sit dicta. Porro Agrippina fuit filia Germanici, qui fuit filius Drusi Germanici, fratri Tiberii Imperatoris ex Livia matre, uxore Augusti Imperatoris.

Anno Christi 53, Petri 9, Pauli 18, Claudi Imp. 11.

Corinthi secundum annum egit Paulus. Ibidem scripsit Epistolam secundam ad *Thessalonices*. Ibidem Iudei tumultuantur profraxerunt Paulum ad tribunal Gallionis, qui fuit frater Senecae philosophi et preceptoris Neronis Imperatoris. Gallio eos repressit et abegit; unde Judai furentes Sosthem archisynagogum, quasi Paulo faventem, coram Gallione verberarunt; et nihil horum Gallionis curae era. Adit S. Chrysostomus ab iisdem verberatus et Paulum. Paulus post tumultum multo adhuc tempore remansit Corinthi, tandem abiit in Syriam, ex voto totundit caput in Cenchrus, qui erat portus Corinthi, *Act. xviii, 11 et seq.*

Anno Christi 54, Petri 10, Pauli 19, Claudi Imp. 12.

Paulus navigans in Syriam per mare Icarium, quod est pars mari Aegei, appulit Ephesum: ubi parum moratus, relicto Aquila et Priscilla, solvit Cesaream, inde Hierosolymam, ubi Ecclesiam primigeniam et ceteram matricem salvavit: mox reversus Antiochiam, perambulat ex ordine Galaticam regionem et Phrygiam, confirmans omnes discipulos, *Act. xviii, 19.*

CHRONOTAXIS ACTUUM APOSTOLORUM, ETC.

Anno Christi 57, Petri 13, Pauli 22, Neronis 4.

Apollo, vir eloquens et potens in Scripturis, Ephesi instructus ab Aquila et Priscilla, pergit Corinthum, ubi fideles confirmat valideque Iudeos revincent, *Act. xvii, 24.*

Eodem anno, inquit Eusebius in *Chronico*, qui fuit Olympiadis 207 annus 4, Philippus Apostolus apud Hierapolim, Asie civitatem, dum Evangelium populo annuntiaret, cruci affixus lapidibus opprimitur. Occubuit ergo 20 anno a passione Christi sub Claudio, secundum Eusebium ejusque asseclas: licet Hippolytus, tract. De 72 Disciplinis, asserat eum passum sub Domitiano Imperatore.

Anno Christi 55, Petri 11, Pauli 20, Claudi Imp. 13.

Paulus, peragris superioribus partibus Asie, venit Ephesum, ibique per tres annos, plus per biennium et tres menses, residet et predictat, *Act. xix, 1 et cap. xx, 31*. Ephesi Paulus fuit objectus bestiarum, *i. Corinth. xv, 32*. Ibidem virtutes non quaslibet faciebat Deus per manum Pauli, ita ut etiam super languidos deferrentur a corpore eius sudaria et semineictia, et recedebant ab eis languores, et spiritus nequam egrediebantur, *Act. xix, 12*.

Anno Christi 56, Petri 12, Pauli 21, Claudi Imp. 14.

Paulus secundum annum agit et predictat Ephesi. Occasione Iudeorum exorcistarum in quos insilit demon, magna facta est Ephesiorum ad Christum et Paulum accessio.

Muli credentes veniebant confitentes et annuntiantes actus suos.

Muli qui curiosa fuerant sectati, contulerunt libros et combusserunt, *Act. xix, 13 et seq.*

Eodem anno, die 14 octobris, moritur Claudius Imperator annus agens aetatis 64, imperii 13 cum octo mensibus. Iu Suetonius in *Vita Claudi*, cap. xlv, et Dio, lib. LX. Sic igitur defuncto, Agrippina uxoris veneno illi propinato, successit in imperium Nero, filius Agrippinae, annum agens aetatis 18, tenuique annis 13, mensibus 7, excluso Britannico, puer germando Claudi Imperatoris, ex Messalina uxori filio, ideo legitime imperii herede, quem proxima paulo post Nero veneno sustulit. Ita Josephus, lib. XX *Antiq.*, cap. v. Porro Nero ex Sabini oriundus, lingua Sabina idem est quod fortis ac strenuus, inquit Suetonius in *Tiberio*, cap. 1, et Gelius, lib. XIII, cap. xxi: «Nero, inquit, sive Nericies verbum Sabinum est, qui significat virtus et fortitudo. Haque ex Claudiis, quos ex Sabini oriundos accepimus, qui erat egregia ac prestante fortitudine, Nero appellatus est. Sabini autem id nomen a Greco accepisse videtur, quia vincula et firmamenta membrorum *νίκη* dicunt: unde nos quoque latine nervos appellamus. Servius Claudius vero, *Nero* interpretatur quasi *Nero*, id est sine ira, placidus, miliis, tranquillus; » qualis initio imperii fuit Nero.

Anno Christi 58, Petri 14, Pauli 23, Neronis 2.

Hoc anno gesta sunt omnia quae narrat Lucas cap. xx *Actor.*, et deinceps usque ad cap. xxviii, vers. ult. Paulus enim peragras Greciam, venit Nicopolim, ibique statuit hicmare: unde ex Creta ex vocat Titum scribens ad eum Epistolam ad *Titum*, cap. ii, 12. Nicopoli quoque videtur scripsisse Paulus Epistolam secundam ad *Corinthios*: mox ipse videtur adisse Corinthum ibique in portu Cenchrensi scripsisse Epistolam ad *Romanos*. Inde perrexit Philippos in Macedoniam, mox Troadem, ubi a morte suscitavit Eutychium: inde Asson, Mytilenen, Olimum, Samum, Miletum; quo convocatis majoris nona Ephesi, eis longa exhortatione ultimum valedicit, *Act. xx*. Miletio navigat Coum, Rhodum, Pataram, Tyrum, Ptolomaidem, Cesaream, ubi Agabum ei vincula Hierosolymitanam predicit; ac tandem eodem anno sub Pentecosten, ubi statuerat, pervenit Hierosolymam; ubi suadente Jacobo, purificans se in templo, a Judea capitul et pene occiditur; sed eripit eum Tribunus; a quo potestate loquuntur facta, populum alloquitur, *Act. xxii et xxiii*. Populus audiens a Paulo ipsum, relatis Iudeis, misum esse ad Gentes, oclamata poscitur, eum ad mortem. Quare Tribunus cum flagellari imperat, sed Paulus dicere se civem Romanum, flagellis se eximit, *Act. xxiv*. Mox in consilium adactus Paulus positusque inter Phariseos et Sadduceos, dicens se Phariseum et de resurrectione mortuorum judicari, dissidentibus inter se judicibus, iudicium evadit. Tendunt illi insidias Iudei, quas

CHRONOTAXIS ACTUUM APOSTOLORUM, ETC.

per iudicium sui nepotis Paulus evadit. Quare Tribunus eum vincutum mittit Cesaream ad Feilicem Praesidem, *Act. xxii*; ibi eum accusat Tertullus orator, defendit se Paulus; ac rursum coram Felice disputans de justitia, castitate et iudicio, eum periret. Felici succedit Portius Festus, *Act. xxiv*. Cum Festus vellet Paulum Hierosolymis coram Iudeis judicare, Paulus Cesarem appellans, Romanum mittitur, cum prius causam suam egisset coram Agrippa rege, *Act. xxv et xxvi*. Paulus ergo cum Centurionis navigat Sidonem, inde Cyprus, inde Lystriam, ac tandem naufragium patitur. Apparet ei Christus, omnesque in navi salvos evasuros pollicetur: omnes ergo salvi pervenient Melitam, *Act. xxvii*.

Eodem anno paulo post Pauli adventum Hierosolymam, B. Virgo agens annum etatis 72 ex Jerusalem terrestri abilit ad coelestem, cum triumpho ab angelis deducta in paradisum. Vide dicta *Act. xxi. 47*.

Eodem anno, S. Lucam scripsisse Evangelium censem Baronius, sed anterioris id a Luca scriptum esse, ostendam *Act. xvi. 10*.

Anno Christi 59, Petri 15, Pauli 24, Neronis 8.

Paulus vincitus ex Melito navigat Syracusam, inde Rhegium, inde Puteos, inde pedestri itineri Nere Romanum ingreditur die 6 iulii. Hospitalis est in domo conducta, quae postea conversa est in ecclesiis S. Marie in Via Iata. Postero die, convocatis Iudeis, sui sueque fidei rationem reddit: ex quibus aliqui crediderunt, alii non credidunt. Mansit Roma cum custodioste se militie biennium, suscitans omnes libereque predicanis Christum; esto ob Neronis metum, omnes sui eum deseruerint. Astigit enim illi Christus eumque confortavit, ut per eum praedicatione impleretur et audiunt omnes gentes; quin et eripuit eum de ore leonis, puta Neronis, *Il Timoth. iv. 16 et 17*. Romie scripsit Paulus Epistolam ad *Philippienses*, per Ephaphodion eorum Episcopum; item Epistolam ad *Ephesios*, quam misit per Tychicum.

Anno Christi 60, Petri 16, Pauli 25, Neronis 4.

Paulus agens secundum annum Rome in vinculis, scripsit Epistolam ad *Colossenses* et Epistolam ad *Philemonem*, rogans eum ut Onesimum servum fugitivum in gratiam domumque recipiat. Fecit id Philemon, qui in Onesimum libertate donavit, qui virtutibus excrescens, post Timotheum creatus est Episcopus Ephesiensorum. In hac Epistola, vers. 23, memini *Koepnare*, concepitivi sui, Maredi, Aristarchi, Demet et Lucas, eosque quasi adjutores sicut in Evangelii propagatione commendat. Eodem anno scripsit Paulus Epistolam ad *Hebreos*.

Anno Christi 61, Petri 17, Pauli 26, Neronis 5.

Paulus biennio in vineulis exacto a Neroni dimissus, per alias provincias evangelizando per-

gravit, ac nominatio Hispanias, ubi inter alios Xantippem et Polycenam ad Christum convertit.

Hoc anno Roma S. Lucas finiens Acta Apostolorum (ubi et imagines B. Virginis ac Christi Domini depinxit, quas hodie ibidem veneramus), reversus in Graeciam, evangelizando obiit Dalmatiam, Galliam, Italiam, Macedoniam, Lybiam, etc., ac tandem, celebs ad annum etatis 84, Patras urbem Achaei adiens, ibidem Apostolatum suum nobis martyrio conclusit. Eodem anno Nero matrem suam Agrippinam occidit, justo Dei iudicio, ut ipso que Claudiu[m] Imperatoris maritum sive veneno sustulerat, ut filius suus Nero ei in imperio precepit; que ergo maritum occidit propter filium, a filio ipso occisa est. Justa enim et congrua numinis vindicta, filius matricida factus est matrix sue martiricide carifex, et nec vitrii sui ulti: « Hane illi gratiam non pro nativitate solu refens, verum etiam quod ejus artibus ad imperium provocatus fuisset, ait Josephus, lib. XX *Antiq.*, cap. v.

Anno Christi 62, Petri 18, Pauli 27, Neronis 6.

Festus Judeus Praeses, qui S. Paulum vincutum Romanum miserat, obiit: cui successor a Nerone designatur Albinus. Ita Eusebius in *Chronico*.

Agrippa Rex pontificatus depositus Josephum, quem surrogavit Annium, Anani seniorem filium: ita Josephus, lib. XX *Antiq.*, cap. viii.

Roma variis prodigiis concussa fuit: nam ob ortum recentis cometæ et ob fulmen illapsum in mensam Neronis, quasi certior redditus esset de ejus morte, omnia studia convertit in Rubellium Plautum, quod ex Julia gente per matrem originem duceret, qui Neronis iussu solum vertere et in Asiam proficii coactus est. Ita Cornelius Tacitus, lib. XIV.

Laodices, urbs Asiae illustris, cuius meminit Apostolus, Epist. ad *Colossenses*, terramoto collapsu prostreretur; sed a civibus, utpote opulentissimis, brevi in integrum restituerit.

Hoc anno Christi 62, S. Andreas crucifixus est Patris Achaiae, ait Onuphrius in *Chronico*.

Anno Christi 63, Petri 19, Pauli 28, Neronis 7.

Hoc anno, ait Eusebius in *Chron.*, S. Hieronymus, lib. *De Scip. Eccles.*, in *Jacobo*, Baronius et alii, S. Jacobus, frater Domini et Hierosolymorum primus Episcopus, qui Canonicam scriptis epistolam, Christum constantem predicens, a Iudeis et pinna templi deicitur, et fullonis vecte percussus, orans pro suis interfectioribus gloriosum obiit martyrium, cum 29 annis sanctissime illam rexisset Ecclesiam. Itaq[ue] secum mox ulcidente numine, cepit Iudeus variis casibus et prodigis, ultimi exordiis præmuntur, exigunt. Quocirca Josephus, licet Iudeus, quem citat Eusebius, lib. II, cap. xxii, et Origenes, lib. *I Confra Celsum*, excludit Hierosolymam et Iudeas per Titum, ascribit neci hujus Jacobi, qui ob insignem san-

CHRONOTAXIS ACTUUM APOSTOLORUM, ETC.

timoniom et morum Christi similitudinem, cognominatus est justus et frater Domini. S. Jacobo in Episcopatu Hierosolymitanu[m] successit Simeon, filius Cleophae, Christi propinquus, qui usque ad annum etatis 120 sancte Hierosolymitanam gubernavit Ecclesiam, atque sub Trajano cruci affixus, supra vires et cætem constanter martyrum pro Christo, sui causa crucifixo, subiit, cuius diem *Tatalem* celebrat Ecclesia die 18 februario.

Eodem anno S. Barnabas in Cypro occisum, tradit L. Dexter et Onuphrius in *Chronico*.

Anno Christi 64, Petri 20, Pauli 29, Neronis 8.

S. Marcus Evangelista Alexandriæ martyris obiit, cum enīa S. Petro Roma, ubi Evangelium scripserat, Alexandriæ Evangelii causa amanatus esset, ibidem Ecclesiam constituit tanta doctrina et vita continentia, ut omnes sectatores Christi ad sui exemplum cogerent. Essentes enim quasi primos Religiosos et viros Angelicos, quos misse celebrant Philo, Eusebius, S. Hieronymus et alii, instituit. Quocirca Gentiles quadam die Dominicæ, cum Missam celebraret, in eum irruentes, fune in collum injecto raptantes cum per saxa, carnes ejus dilaceraverunt: unde pene spiritum reditum in carcere destrusus, apparente sibi Domino una cum angelis, ad futurum certamen instauratur. Mane autem facto, rursum et carcere eductus, et per scabra loca raptatus, agens Deo gratias dicens: « In manus tuas commendo spiritum meum, » impollutum eum Deo reddidit, sepultusque est honorifice a discipulis suis. Ita Menologium Græcorum, Beda et Ado in *Martyrol.*, die 24 aprilis.

Eodem anno Nero Octavianum uxorem et sororem (ut ipso filiam Claudiu[m] Imperatoris, qui duxerat Agrippinam, matrem Neronis, ideoque eum in filium adoptar) calumnias circumventum in insulam relegatum, mori tandem balnei vapore compulit. Ita Tacitus, lib. XV.

Eodem anno Simon et Judas Apostoli occisi sunt in Perside, atque Onuphrius in *Chronico*, sed id negat Baronius et alii: de qua re dicam proœmio in Epist. S. *Jude*.

Anno Christi 65, Petri 21, Pauli 30, Neronis 9.

Hoc anno, qui fuit quartus ante bellum Iudaicum, et octavus ante Hierosolymæ obsidionem, Jesus quidam (suo nomine et vaticinio Jesum Christum, ob cuius necem excedenda erat Iudea, representans), Annui filius, plebeius et rusticus, a Deo instinctus clades ubi imminentes predixit. Repente enim clamare coepit: « Vox ab Oriente, vox ab Occidente, vox a quatuor ventis, vox in Hierosolymam et templum: vox in omnem humum populum. » Quocirca a Magistris acriter flagellatus, non veniam precatus est, nec illaeryavit, sed quotidie velut orationem quamdam mediatis: « Ve, ve, Hierosolyma, » vociferatur, idque per annos septem et quinque mon-

ses continuos, donec supra murum consistens, « Ve, ve civitate, templo, populo, ac mihi, » maxima voce clamitans, lapide, tormento Romanorum missa, ictus interierit. Ita Josephus, lib. VII *Belli*, cap. XII.

Hoc anno Persius Volaterranus, satyricus poëta, moritur. Ita Eusebius in *Chron.*

Anno Christi 66, Petri 22, Pauli 31, Neronis 10.

Roma horribili incendo conflagravit, ex quo causa Nero per calamiam conjectur in Christianos, coequ nomine illos saevissimos hisdemque diversis mortis generibus enecavit, « ut ferarum tergis contecti, lanati canum interierint, aut crinum affixi, aut flammandi, atque ubi defecisset dies, in usum nocturni lumen rerentur, » ait Tacitus, lib. XV. Fuerunt hoc Martyrum primitivis, eorum catalogo in *Martyrol. Romano* ascripta die 24 junii.

Hoc anno occisum S. Matthiam Apostolum tradit L. Dexter et Onuphrius in *Chronico*. Addit Dexter: Adelena, Adabienorum regina, Christiana floret Hierosolymis, predicatione Apostolorum conversa. »

Anno Christi 67, Petri 23, Pauli 32, Neronis 11.

Nero priuati in Christianos persecutionem publico edict: instituti eamque usque ad finem Imperii et vita prorogavit. Quocirca in ea jam autem inchoata, permuli et Christianis illustre obire martyrum, qui sparsim in *Martyrol. Rom.* rescentur, ulti S. Barnabas, S. Andreas, S. Jacobus, frater Domini, ceterique Apostoli. Hoc diversis annis et locis. Item complures ex ipsis Neronis familia, quorum meminit Paulus, *Philip. iv. 22*, inter quos eminuit Torpes et Euvilius, qui *Martyrologio Rom.* ascripti sunt die 11 et 17 maii. Insper. S. Processus et Martinianus, custodes carcera; Herodion, Olympias ac religiosissime famula Basilissa et Anastasia, Apostolorum discipule, quae martyribus associata leguntur in *Martyr.*, die 15 aprilis, quos suis opibus alebant et sepeliebant. S. Lucina et Perpetua baptizata a S. Petro, de quibus in *Martyr.*, die 30 junii. Romae Nero plures Senatores et primarios, eo quod in necem suam conjurassent, interfecit, ac inter eos Senecon precepitorem suum, et Lucianum Poetam, Senecon nepotem, atque Plautum Lateranum Consulēm designatum, qui palatum habebat in Cœlio monte, quod postea a Constantino Imperatore in templum Salvatoris conversum, ab eo denominatum est Basilica Lateranensis, uti testatur S. Hieronymus, epist. 30 ad *Oceanum*. Secutus est mors Poppea Sabina Auguste, quam, licet amatissimam, Nero ira percutius, ita calos percutsum occidit. Ita Tacitus, Dio et alii.

Anno Christi 68, Petri 24, Pauli 33, Neronis 12.

S. Petrus et Paulus Romam redierunt, et colabentem pene Ecclesiam ob Neronis persecutionem instaurauit.

CHRONOTAXIS ACTUUM APOSTOLORUM, &c.

S. Petrus secundam scripsit Epistolam, in qua significat ex revelatione sibi constare, velocem foro depositionem tabernaculi sui.

Paulo post Judas scripsit suam Epistolam Canoniam. Nam in illa alludit in multis ad secundam Petri Epistolam.

Simon Magus suis magie artibus Romanos, et presertim Neronem dementans, ab his divinis honoris est consecutus. Certane contra cum S. Petrus et Paulus, cumque tandem volare coactum ex alto precipitant. Nam cum Simon a demonibus in aera raperatur, precebus S. Petri prostratus, fracta coxendis et cruribus, paulo post infelicem animam exhalavit. Quocirca Nero indignans suas magie delicias sibi ablatas, S. Petrum et Paulum carcere mancipat Mamerino, presertim quia Paulus quoque pellicem a Neroni abstraxerat et ad Christum traduxerat. E carcere Paulus scribit Epistolam secundam ad Timotheum, vocans eum ad se, ut instantis sua mortis et martyrii sit spectator.

Eodem anno Apollonius Thyaneus, Simon Magus succedens, Romanum venit, contra quem Apostoli et Christiani pari modo certarunt.

Eodem prodigia excidium Hierosolymae portendenda apparuerunt, nimirus die octava aprilis, hora nona nocturna, circa aram et templum tantum lumen effusum per medium horam, ut clarius dies putaretur. Bos cum ad hostiam duceretur, agnum in medio templi peperit. Orientalis templi porta aenea et gravissima clausa, sponte aperita est hora noctis sexta. Die 21 maii, in aere visi sunt curus ferri, et armata acies urbi circumfusa. In Pentecoste audita est vox in templo: «Migremus hinc.» Ita Iosephus, lib. VII Belli, cap. XII.

Eodem anno, mense maio, Neroni et Romanis rebellani coperperunt Judei ortumque est bellum Judaicum, ob Cestii Flori, procuratoris Judaeorum, avaritiam et tyrannidem. Ita Iosephus, lib. II Belli, cap. XIII. Christiani ergo juxta Christi monitum Hierosolyma excedentes, in urbem Pellam se contulerunt.

Anno Christi 69, Petri 25, Pauli 34, Neronis 13.

Hoc anno ab incarnatione Christi 69, ab eius passione et morte 36, S. Petrus et Paulus die 29 Iulii et carcere Mamerino (ubi Processum et Martinianum custodes suos, cum aliis 47 ad Christum converterant et miraculosa aqua et caro subito scaturiente baptizarunt) educti gloriosum obire martyrium. S. Petrus in Vaticano crucifixus est, capite deorum vergente; id enim ipse preferat, ne Christo crucifixu videbatur amittari et sequari. Patiens vero ad aquas Salviae capite truncatus, et cervice recisa pro sanguine lac manavit; caput vero ferno saltu tres fontes elicuit, qui eliamnum visuntur multisque sunt saluti.

S. Linus in pontificatu S. Petro succedit, sedetque annos undecim.

Vespasianus cum exercitu missus a Neroni contra Judeos, gravissimis cladibus eos afficit, quas recenset Josephus, lib. III Belli, cap. IV.

Jerusalem civibus mutuo infer se digladiantibus, ac presertim Zeolitis in cives grassantibus, maximis stragibus afficitur, quas recenset Josephus, lib. V Belli, cap. I.

Anno Christi 70, Lini 1, Neronis 14.

Nero anno necdum elapsa a necte Apostolorum, in sanguinibus Apostoli ultimum, a Senatu damnatus, eo quod cumdum universum interficeret destinasset, fugiens ex urbe in speluncam, pavidius sibi manus intulit, quem ergo morientem unus ex libertis, Epaphroditus, confecit die 10 iunii (eadem die, qua ante decem annos Octaviam uxorem interficerat), agens se atlati annum 32, Imperii 14, alique in eo omnis Augusti familia et stirps regia extincta est. Ita Suetonius, in Neroni, cap. XLII et seq.

Neroni successit Servius Sulpitius Galba, a militibus, quibus praeerat, acclamatus Imperator, tenetisque per menses septem.

Floret Plutarchus philosophus et M. Fabius Quintiliani orator. Ita Eusebius in Chron.

Josephus Judeus historicus, dux bellum Judeorum, cum a Romanis interficiendus esset, Vespasianus praenuntiat mortem Neronis, eumque in imperium illi successorum, cuius rei causa vitam dono accipit. Ita Eusebius in Chron.

Anno Christi 71, Lini 2, Othonis 4.

Galba Imperator occiditur a militibus ab eius eidem surrogatur Marcus Silvius Otho, qui cum imperasset menses tres, rebellante Vitellio, mortem sibi consivit; imperium ergo capessit Vitellius tenuiterque per menses octo.

Vespasianus interea mulitas Judearum urbes sibi ac Romanis subigit. Unde multi opinati sunt ipsum esse Messiam, utpote cui regnum Iuda a Prophetis promissum erat. Quocirca opera et prestigii Apollonius Thyaneus visus est cœcum illuminare et agro manum restituere. Ita ex Tacito, lib. I, cap. IV, et Suetonio in Vespasiano, cap. VII, Baroniis, qui haec mendacia ab adulatoribus confita esse convincit.

Eodem anno Evodio ex humanis sublato, eisdem in cathedra Antiochena succedit S. Ignatius, qui post annos fere 40 sub Trajanis, anno Christi 110, Rome leonibus objectus, glorioso martyrio est coronatus, cum primus ipsa Antiochiae chorum psalmodie, quo alterius canerent, instituisse, eo quod angelos SS. Trinitatem et ritu laudantes vidisset et audisset.

Anno Christi 72, Lini 3, Vespasiani 1.

Vespasianus a militibus suis creatus Imperator, Romanum navigans, ibidem Capitolum bello civili concrematum restituit, ac Titum filium ad confidendum bellum Judaicum destinat. Titus ergo

CHRONOTAXIS ACTUUM APOSTOLORUM, &c.

Hierosolymam obsedit in Paschate, cum undeque eo Judei ad festum confluxissent, ut omnes ab eo concuderentur et macarentur vel caperentur: sicut ipsi eodem festo ante annos 38, ibidem Christum crucifixerant. In ultiōne ergo sanguinis Christi, utrinque Jacobi Apostoli, et S. Stephani, ac vinculorum SS. Petri et Pauli, atque persecutione et expilatione Christianorum, Jerusalem Romanis capta et cum templo incensa funditus eversa est, uti ei praedixerat Christus, *Lucas xix, 43.* Ei Judeis totu[m] bello occisa sunt undecima centena milia, capta 97, ait Josephus, lib. VII Belli, cap. 17.

Anno Christi 73, Lini 4, Vespasiani 2.

Titus de Judea subacta Roma triumphavit. Extat etiamnum Romæ arcus ejus triumphalis, in quo candelabrum templi, quod in triumphum duxit, expictum cernitur. Judeis in Egypto multum turbantibus, mandat Vespasianus demoliri eorum templum, Heliopolis ante 333 annos edificatum ab Onia pontifice, indeque vocatum Onion. Per hec tempora S. Bartholomeus, qui et Nathanael, Apostolus apud Persas Christum predicans, exortioris capite plectitur, ait Onuphrius in Chron.

Anno Christi 74, Lini 5, Vespasiani 3.

Ebion et Cerinthius, heresiarachæ negantes Christi divinitatem, suas hereses spargunt. Confutat eos S. Joannes Apostolus, tam factum quam verbi; ideoque nec balneum corum ingredi suscitunt, dicens: «Frates, egrediamur hinc, ne cadat balneum et perireamus cum Ebione, qui in balneum et periremus cum Ebione, qui in balneum, propter ipsum impietatem, » Ita Epiphanius, heresi 30; licet Irenaeus, lib. III, cap. IV; Eusebius, lib. III, xxii, et Theodoreus, lib. II Heret. Fabul., id non Ebioni, sed Cerinthio ascribant.

Eodem anno S. Martialis, Episcopus Lemovicensis et Galliarum Apostolus, eo amandato Roma a S. Petro, cum Lemovicenses, Tolosanos, Burdigalenses, Cadurcenses, Aquitanos aliquos ad Christum converteret, diem clausum extremum subiuste in celum. Innocentius Pontifex, Extravag. de Sacra Uincione, in fine, scribit S. Martialis baculo sibi a S. Petro Romæ dato, mortuum ad vitam revocasse.

Anno Christi 75, Lini 6, Vespasiani 4.

S. Apolinarius a S. Petro Ravennam missus, cum 29 annos illi sedi praefuisse, et continuum pene martyrium perpessus esset, varie tortus martyr in celum evolavit. Successit ei in episcopatu Aderitus, et post eum Eleucadius, olim Platonicus philosophus.

Philosophi orbem circumdeunt, ut instar Christi discipulorum post se trahant. Tales fueru[nt] Apollonius Thyaneus, Euphrates, Demetrios, Musonius, Damis Pythagoreus, Epictetus Stoicus, Lucianus Epi-

cureus, Diogenes junior, qui ob maledicentiam a Vespasiano capite multatus est. Verum hos omnes obfrivit et sepelivit S. Joannes Apostolus, Ecclesie columna et Patriarcha, cum suis sociis et ascelis, et Dionysio Areopagita, Ignatio, Hermio, Polycarpo, Clemente, etc., quibus proinde Deus vita longavam concessit et in multis annos prorogavit.

Eodem anno occisum esse S. Thomam apud Indos asserit Onuphrius in Chron.

Anno Christi 76, 77, 78, 79, 80; Lini 7, 8, 9, 10, 11; Vespasiani 5, 6, 7, 8, 9.

Anno Christi 77, templum Pacis augustissime edificatum, dedicatum est, in eoque ornamenta et toto orbe quæstas, sed presertim e templo Hierosolymitano sublata, sunt deposita. Ita Josephus, lib. I Belli, xxiv. Titulus templi erat: «Paci aeternæ.»

Anno Christi 80, Limus pontifex, cum sedisset annos 11, iussu Saturnini consularis martyrio coronatur die 23 septembries. Succedit ei Cletus.

Anno Christi 81, Clei 1, Vespasiani 10, Titi 1.

Vespasianus agens annum aetatis 69, Imperii decimum, moritur; succedit ei filius Titus, orbis decimæ, qui urbi luxum et luxuriam castigavit. Unde de eo Martialis, lib. VI, epigr. IX:

Plaque tibi debet Roma, pudica quod es.

Adeo vero beneficis fuit, ut, cum semel super cœnam recordaretur se eo die nemini beneficium contulisse, exclamarit: «Amici, diem perdidi; » iis qui in necam suam conjurarunt, pepercit, dicens: «Peritum se potius, quam perditum, » Ita Epiphanius, heresi 30; licet Irenaeus, lib. III, cap. IV; Eusebius, lib. III, xxii, et Theodoreus, lib. II Heret. Fabul., id non Ebioni, sed Cerinthio ascribant.

Anno Christi 82 et 83, Clei 2 et 3, Titi 2 et 3.

Urbs Roma, immiso divinitus incendio, tribus diebus totidemque noctibus conflagravit. Ita Dio in Tito. Titus Amphitheatreum Roma edificat, et in dedicatione ejus quinque millia ferarum occidit. Ita Eusebius in Chron. Hoc solum cum Pantheon, ex veteris Roma magnificientia reliquum, in urbe etiamnum spectamus.

Anno Christi 83, Titus Imperator veneno a fratre Domitiano (ut fama fuit) sublatus est annum agens aetatis 41, Imperii tertium. Succedit ei Domitianus, natura stetius, ingenio ferox et vafer. Ita Suetonius, Dio et alii in Tito et Domitiano.

Anno Christi 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91; Clei 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11; Domitianus 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8.

Josephus Judeus historicus, Roma in honore est apud Domitianum, uti fuerat apud Titum et Vespasianum.

Anno Christi 84, Titus a Senatu inter deos fertur. Ita Eusebius in Chron.

Domitianus philosophos urbe exegit, ac inter alios Musonium, Dionem Chrysostomum, Epiculum Stoicum et Peregrinum; nonnullos vero occidit, ut Rusticum Arulenum et Maternum Sophistam. Ita Eusebius in *Chron.*, et Dio in *Domitiano*.

Domitanus delubrum Iovis Capitolini consermatum, ingenti sumptu restauravit. Ita Suetonius et Dio in *Domitiano*.

Anno Christi 87, Anianus, cum post S. Marcum 22 annos prefuisse Ecclesia Alexandrina, e terris in colum abicit. Ita Eusebius, lib. III, cap. xii.

Anno Christi 88, Domitianus sanxit ut deinceps anni numerarentur per agones Capitolinos; sicutque ab hoc anno primus agonialis cupitus est numerari. Agonalis instar Olympiadis quatuor continebat annos. Ita Censorinus, *De die natali*, cap. xiv.

Anno Christi 89, Domitianus sancxit octobrem mensem Domitianum vocari; se vero Deum et Dominum appellari. Unde illud: « Edicimus Domini Deinde nostri. » Ita Suetonius in *Domitiano*, cap. xiii. Idem quotidie secretam quietem captabat, in qua nihil aliud curabat, nisi muscas praeacto stilo configere. Ita Eusebius in *Chron.*

Apollonius Tyaneus Roma a Domitiano incarceratus, per magiam invisibilis factus evanuit, et Puteolis impropositus apparuit, indeque Ephesum concessit, ubi cum S. Joanne certavit.

Anno Christi 92, Clet 12, Domitiani 9.

S. Joannes Apostolus Epheso Romanum, ad Domitanum Imperatorem reus impetratus, a Proconsule Asiae vincens mittitum: ubi ante portam Latinam in ferventis olio dolium missus, integer et illeus exiit, teste Tertulliano, lib. *De Prescript.*, cap. xxvi. Quare a Domitiano relegatur in insulam Pathmos. *Apocal.* 1, 9. Exstat Rome martyris S. Joannis locus ecclesia illustratus, ac dies in tabulis Ecclesiastis relatus est 6 maii.

Domitianus, ait Eusebius, lib. VI, cap. xiii, alteram post Neronem in Christians mouet persecutionem. Erat enim crudelis admodum; unde a Gentilibus vocatus est alter Nero. Audi Juvenalem, sat. 4:

Cum jam senianum laceraret Flavus orbem
Ultimus, et calvo serviret Roma Neroni;

Sub Domitiano ergo, sequentibus eius annis, multi passi sunt Martyres, inter quos illustriores fuere S. Eutropius, Episcopus Sanfenensis, in Gallias a S. Clemente missus, ascriptus *Martyrol.* die 30 aprilis; Lucianus, Episcopus Bellavacensis, die 8 januarii, ac Maximianus et Julianus presbyteri; Carnotii vero Ceramus, 28 maii; item Nicasius, Episcopus Rothomagensis; Quirinus Presbyter, Sebasteius Diaconus, Patientia virgo, item S. Romulus; Fesulanus in Tuscia Episcopus, illuc a S. Petro missus; Ptolemaeus, Episcopus Tuscanus;

Eugenius, Toletanus Episcopus; Mancius, civis Romanus Ebore, et alii.

Anno Christi 93, Clementis 1, Domitiani 10.

Cletus Pontifex, cum sedisset annis 12, martyrio coronatur. Sucedat ei S. Clemens.

S. Joannes in Pathmos omnes insulae accolas ad Christi fidem et pietatem instituit, ait *Eccl. proemio in Apocal.*

Sub hoc tempus Antipas martyrum subiit Per gami in Asia, de quo dixi *Apocal.* 11, 13.

Anno Christi 94, Clementis 2, Domitiani 11.

Aecilius Glabrio superiori anno consul Roma cum aliis martyrio afficitur. Ita Dio in *Domit.*

Anno Christi 95, Clementis 3, Domitiani 12.

S. Clemens seripit Epistolam ad *Corinthios* de pace et concordia, quam celebrat Eusebius, lib. III, cap. xii. Plures alias seripit atque Constitutiones Apostolicas.

Anno Christi 96, Clementis 4, Domitiani 13.

Hoc anno Josephus historicus, ut ipse testatur in fine lib. XX, Romæ finit commentatorem *De Antiquitatibus Iudaicis* in viginti libros distributum, in qua videns Jerusalem cum templo et judaismo eversam, videntis pariter Vespasianum defecisse, cui vaticinatus tribuerat, quod Christo a Prophetis preannuntiatum erat, imperium; jamque tempus Messiae praevisse, ipse, licet Judeus, cunctos tamen rei evidenter, luculentum Jesu nostro crucifixio perhibuit testimonium, quod ipsum sit Messias, sive Christus. Sis enim de eo scribit, lib. XVIII *Antiq.*, cap. iv: « Eodem tempore fuit Jesus, vir sapiens, si tamen virum eum fas est dicere. Erat enim mirabilium operum patrator et doctor eorum qui liberant vera suscipiunt, plurimosque tam de Iudeis, quam de Graecis sectatores habuit. Christus hic erat: quem accusatum a nostris gentilis principibus, Pilatus cum addixisset cruci, nihilominus non desisterunt eum diligere, qui ab initio coparent. Apparuit enim terita deo vivus, ita ut divinitus de eo vates hoc et alia multa miranda predixerant, et usque hodie Christianorum genus ab hac denominatio non deficit. » Hunc locum ex Josephi translatione Hebreorum, ap. ipsius facta sustulerunt Judei, sed Josephus scriptit Graece: exemplaria autem Graeca et Latina ita habent, ut retuli. Ita Roma cuidam Rabbino id obiciunt, respondi.

Anno Christi 97, Clementis 5, Domitiani 14.

Hoc anno S. Joannes a Domitiano relegatur in Pathmos, ibi per exilium pro Christo, meruit ab eo accipere *Apocalypsin*, sive revelationem eorum que futura erant in Ecclesia et orbe, presertim in fine mundi, ut illis fideles a fide metu persecutionum, vel blandiloquientia Ebiorum, Cerinthi alliorumque haereticorum aberrantes, aut vacillantes,

iantes, in eadem confirmaret roboraretque eos eorumque posteros, ad instantes reliquias octo generales Ecclesie persecutio, a toto Imperio concitandas, constanti animo sustinendas. Ipse enim ex omnibus Apostolis solus superstes et grandevus, quasi fidelium omnium pater et patriarcha, molam Ecclesie, veluti Christi familiæ sibi ab eo commisso, sua auctoritate, sapientia et sanctitate quasi Atlas sustentabat. Ita Irenæus, lib. V, in fine, Baronius et alii.

S. Dionysius Areopagita seripit Epistolam, qua numero est decima, ad S. Joannem in Pathmos, significans sibi a Deo revelatum esse quod brevi ab exilio liberari foret, tumque sese invicem essent visiri et fructui. Ha factum mox post mortem Domitiani, que anno sequenti confitit.

Domitianus eos qui de genere erant David, interfici precepit, ut nullus Judeorum regno reliquias foret, itaque Messie expectationem eis eriperet. Ita Eusebius in *Chron.*, et alii.

Anno Christi 98, Clementis 6, Domitiani 15.

Flavius Clemens, Consul Romanus, cognatus Domitiani (eius scilicetarem Flaviam Domitillam habebat uxorem) et Clementis Pontificis, a Domitiano, eo quod religionem Christianamoleretur, occiditur, cum ante eius filios successores Imperii destinassem, alterumque Vespasianum, alterum Domitianum appellasset. Ita Suetonius in *Domitiano*, cap. xv. Eadem de causa sevit in Clementis uxorem et neptiem, utramque scilicet Flaviam Domitillam, aliasque ejus domesticos Christianos. Hoc ergo anno Flaviam Domitillam juniores, Flavii Clemens Consulis ex sorore Plautilla neplena, in insulam Pontiam relegavit: ita Eusebius, lib. III, cap. xiv. Hec est illa Domitilla celebris virgo et martyr, cuius mater Plautilla a S. Petro instanti martyrio conversa et baptizata, filiam hanc Domitillam tradidit Christianis virtutibus imbundam. S. Clementi, qui eandem, cum virginitatem suam Deo incitauit, submissus eam S. Nero et Achilleus eunuchs vorvisset, sacro velamine consecravit. Quare Aurelianum sponsum respuens, in Pontiam relegatur, quo eam secuti sunt Nereus et Achilleus: qui inde abstracti et Tarraconensis missi, ibi post varia tormenta capitula muletata sunt. Flavia vero post longum exilium, tandem sub Trajano gloriosum obiit martyrum. Ita habent Acta SS. Nerei et Achillei.

Hoc anno Domitianus ab crudelitatis, presertim in Christianos excitatas, a conjuratis, ac nominatim a Stephano, S. Flavie Domitille procuratore, confessus occubuit, annum etatis agens 43, imperii 15; quare statue ejus omnes arcusque illuc eversi fuere, nomen etiam e axis eradi jussum. Ita Dio in *Domitiano*, et Suetonius, cap. xvii. Videlicet hanc Domitianum necesse Apollonius Tyaneus Ephesi existens, per magiam, revealante demone, Nam concionans ad populum, torvis oculis in

terram aspiciens, dixit: « Perrete Tyrannum; » et postea tabellari Romæ venientis nuntiarunt eodem tempore occisum esse Domitianum. Ita Philostratus, lib. VIII *Vita Apolloi*.

Domitiano succedit Nerva Cocecius tam senatus consensu, quam milium, imperavilique annum unum, quem mire laudant Historici, qui omnes exiles in patriam reduxit velutique quempiam religiosum causa accusari. Ita Dio in *Nerva*, quare S. Joannes Apostolus tune ex Pathmos, ubi exilabat, Ephesum est reversus, atque Asia Ecclesias gubernavit. Ita Eusebius, lib. III, cap. xv, qui et cap. xvi, recenset mirum charitatis S. Joannis exemplum in juvente, olim discipulo suo, a latronis revocando, cum diceret Episcopo, cui eum commendaret: « Age, Episcope, depositum nobis redi, quod ego et Christus Ecclesia teste, quam gubernas, tibi communissimus. Adolescentem repeho, animam fratris. »

Tunc quoque S. Joannes certans cum Apollonio Tyaneo thaumaturgo, mortuum suscitavit aliquae complura miracula in fidei et fidelium confirmationem patravit. Ita Eusebius, lib. V, cap. xvii: Sozomenus, lib. VII, cap. xxvi; Baronius et alii. Quin et L. Dexter in *Chronico*, anno Christi 140: « Statetus, inquit, Zoticus, vel Getulici filius; qui Zoticus Ephesi negotiorum causa morabatur: mortuus Statetus a Joanne ad vitam revocatur. Converthit Zoticus et Symphorosa cum filiis ad fidem, qui reversi ad Italiam passi sunt. » Hec ille de cuius fide dicam in fine Chronotaxis. ¶

Dionysius Areopagita, Athenarum Episcopus, adit S. Joannem ex Pathmos reducem, ejusque, ut videtur, consilio Romanum ad Clementem Pontificem se contulit, a quo cum Rustico et Eleutherio in Gallias missus est, ut Mariali, Eutropio, Luciano aliquisca a S. Petro eo missis, et iam vita martyrioque perfunditis in Evangelii predicatione succederet: qui multis conversis, tandem sub Adriano Imperatore Apostolatum illustri martyrio decoravit. Porro Dionysio in Atheniensi Episcopatu successit Publius, Publio Quadratus. Ita Eusebius, lib. IV, cap. xxx; et S. Hieronymus, lib. De Script. Ecc., in *Quadrato*.

Anno Christi 99, Clementis 7, Nerva 4.

S. Joannes, post redditum ex Pathmos, coactus ab Asia Episcopis et multarum Ecclesiarum legationibus, post indicium publicum jejuniu et supplicationes, seripit Evangelium, et quasi filius tonitru illud procerum e celo veniens erexit: « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum, » ait S. Hieronymus, Prefat. in *Evangel.* S. Mathaei. Addit Metaphrastes, quem sequitur Baronius, S. Joannem scripturam Evangelium, quasi alterum Moesum, legem novam celitus acceptum, ascensisse in verticem montis, et elevatis manibus menem a sensibus abstraxisse: « Tunque horrenda tonitrua, inquit, terrores et fulgura, his

similia, que ante Mosi legem recipienti contingunt, facta sunt. Ad extremum tonitrua in vocem exp/rimuntur, atque resonant. In principio erat Verbum. » Porro Graece scripsit Evangelium contra Ebionem et Corinthum, tunc grassantes, qui docebant Christum esse merum hominem, et ante Mariam non fuisse. Quocirca totus est in dignitate Christi astrunda, atque gesta Christi ante Incarcerationem Joannis Baptiste, a ceteris Evangelistis prefermissa, supplet et persequitur. Ita S. Hieronymus, lib. *De Script. Eccl.*, in *Joan.*, cap. ix.

Scipio pariter S. Joannes tres Epistolatas canonicas, et quibus duas priores contra Basilem et alios Christi carmen negantes, docentesque non veram, sed phantasticam fuisse Christi incarnationem, passionem, mortem, etc., exaravit. Unde laeseris hanc elidens ita ordinat: « Quod ab initio, quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus, et manus nostra contrectaverunt de Verbo vita: et vita manifestata est, et vidimus, et testamur. » Quocirca S. Hieronymus, epist. 83 ad *Ecclesiam*: « Clangit, inquit, tuba filius tonitruum, quem Jesus amavit plurimum, qui de pectore Salvatoris doctrinam fluenta potavit: Presbyter electo Domine et filii eius, quos diligo in veritate. » Porro sicut doctrinam, sic et ignis ac flammarum fluentia e Christi pectore potavit: unde totus spirat amoris charactisticus ignes et incendia.

Eodem anno Apollonius Tyaneus magus, occultum appetens mortem (quo immortali credere in celum esse translatus), incerto exitu diem clausit extremit. Ita Philostratus, lib. VIII.

Nerva videns se senio fatiscensem, ut consuleretur imperio, preteritis sibi sanguine junctis, M. Ulpius Trajanus Hispanum adoptavit in filium ac Cesarem nominavit. Ita Dio et Plinius in *Panegyr. Trajani*.

Anno Christi 100, Clementis 8, Nerva 2, Trajani 1.

Nerva agens annum aetatis 63, ait Dio, senio et morbis consumptus, magno omnium luctu diem obiit die 27 Januarii. Successor ei Trajanus agens Agrippine, quem anno precedente in filium sibi Nerva adoptarat. Decreto senatus Nerva inter deos referuntur. Ita Eusebius in *Chron.*

Anno hoc seculare mira crevit et floruit Christi Ecclesia: deorum fana, delubra, oracula, arae velut fulmine ita collabebantur.

Plinius Secundus, praefectus Bithynie, scripsit ad Trajanum, quid de Christianis fieri vellet? nihil aliud se de sacris eorum compresisse, quam quod antelucanus confibus hymnos Christo cantarent. Rescripsit Trajanus, « Eos inquirendos non esse, oblatos vero puniri portore, ceterusque et sodalitatis, quas heretici vocant, prohiberi. » Ita Plinius, lib. X, epist. 97.

Trajanus Clementem Pontifice in Tauricam Chersonesum jussit deportari: ubi Christianos ad marmoraria secunda damnonos mire consolatus est,

presertim cum suis precibus fontem, ad levandum aquarum penuriam, indicante locum agno oinevit: quo miraculo mire ibidem propagata est Christi fides et religio.

Flavio Domitilla una cum Euphrosyna et Theodora, cum a Christiana religione divelli nullate nus possent, incenso cubiculo martyrum consummarunt. Persecutione in Christianos efficerunt. Erat enim Trajanus magnus deorum cultor, vino lentus et masculorum concubitor; atque inter alios Adrianus, consobrini filius, qui in imperio ei successit, ejus pederastie inserviunt.

Anno Christi 101, Clementis 9, Trajani 2.

S. Joannes Apostolus et Evangelista, apostolorum ultimus eorumque quasi Mathusalem, Ephesi moritur annum agens 97, et iuxta urbem sepultus est, cum prius omnes fidèles ad charitatem fraternalm orebro et impensa esset exhorts, adeoque dum p̄ se senio non posset in plura vocem verba contexere, illud tantum per singulas solebat proferre collectas: « Filioi, alterutrum diligite; » cumque discipuli tedium affecti quod semper idem audirent, regarent. Cur semper eadem loquereatur? dignam respondit Joanna sententiam: « Quis praeceptum Domini est, et si solus fiat, sufficit, » ut refert S. Hieronymus in epist. ad *Galat.*, lib. III, cap. vi. Plura vide apud Baronium.

S. Joanni in Episcopatu Ephesino succedit Omesimus, Pauli discipulus, vir eximie charitatis. S. Joannis auditores insignes fuerunt, Papias, Episcopus Hieropolitanus; Ignatius Antiochenus et Polycarpus Smyrneus. Paulo post S. Joannem, nimis anna sequenti, qui fuit Christi 102, S. Clemens, S. Joanni amicissimus, jussu Trajani anchora ad collum appensa projectus in mare, martyrii lauream obtinuit. Orante vero populo, retrocessi mare ad tria fere millaria, quo ingressi Christiani, invenerunt in figuram templi marmorei habitaculum a Deo paratum, et illuc simum corpus S. Clementis cum anchora. Singulis deinde annis simili modo, in die transitus illius retrocessi mare. Configitque semel incuria parentum puerum quemdam illie relinquì, qui anno vertente vivus repertus est, ita habent Vita et Acta S. Clementis.

Nota: Ante annos fere 1200, ayo S. Hieronymus et Augustini, Fl. Lucius Dexter, filius S. Patiani, postea Episcopi Barcinonensis, Praefectus praetorio Orientis sub Theodosio Imperatore, Hispanus et Hispanorum encuestas, scripsit Chronicum a natali Christi usque ad annum Christi 430, quo mortuus est S. Augustinus, illudque dedicavit S. Hieronymo (et eo jam vita functo, Paulo Orosio), ut ipse testatur lib. *De Script. Eccl.*, in fine, quem librum S. Hieronymus vicissim eidem L. Dexter inscripsit. Quasvis illud Cardin. Baronius, sed non reperiit: post mortem ejus inventum est in Bibliotheca Barcinonensi, eo olim

translatum ex Bibliotheca Fuldensi, ut ferunt, typisque editum est in Hispania Cesarauguste anno Domini 1619, cum appendicibus Maximi, Braulioni et Holceti, Episcoporum Cesaraugustanorum, qui illud alternatim et successive usque ad sua tempora continuarunt et prorogarunt. Multi viri docti, preserim Hispani, illud avide arripiunt citantque. Nonnulli tamen eruditii, quibus acris est crisia, spuriū censent, vel certa aliorum laciniis assutum et vitium: tum quia varia ejus circumventur exemplaria, quas inter se evariant et dissont; tum quia stylus rudior, Dextri stylum non sequat; tum quia paradoxis et paradoxismis inspersum videatur; tum quia ubi, quando et a quo post tot secula primo re-